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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o spolehlivosti indikátorů technické analýzy při

obchodování na českém akciovém trhu. Kvantifikace spolehlivosti je determinována

schopností těchto indikátorů dosáhnout vyššího výnosu, než jakého dosahuje obchodní

strategie Buy and Hold.

Práce je strukturovaná do tří hlavních celků. První celek tvoří první až čtvrtá kapitola,

které jsou převážně teoretické, jsou v nich vysvětleny základní principy a předpoklady

fungování technické analýzy, dále grafy, používané v technické analýze a s nimi

spojené grafické formace, které je možné nalézt ve vývoji tržních kurzů. V závěrečné

kapitole tohoto celku jsou teoreticky i prakticky prezentovány běžně používané druhy

klouzavých průměrů, které jsou následně aplikovány do představených indikátorů

technické analýzy. Konkrétně se jedná o indikátory Price oscillator, MACD, RSI a

Stochastik.

Druhý oddíl tvoří kapitoly 5 až 7, ve kterých je dbáno zejména na prezentaci

praktických aspektů celé práce. V páté kapitole jsou popsána data, čili jednotlivé

akciové tituly a jim příslušící časové řady tržních kurzů, které byly použity při

výpočtech, a pro které jsou později prezentovány výstupy práce. V šesté kapitole jsou

vyřčeny předpoklady testování indikátorů, o které se opírají aplikované metody a

postupy provedených výpočtů. Použité metody jsou důkladně představeny a dále

rozvíjeny v kapitole 7, kde je zejména popsán princip generování a následné úpravy

obchodních signálů, které fakticky tvoří podstatu celé práce. Pro generování obchodních

signálů byly potřebné vhodně nastavené parametry jednotlivých indikátorů, princip

jejich optimalizace je představen v závěru sedmé kapitoly.

Třetí závěrečný oddíl tvoří kapitoly 8 a 9, kde jsou prezentovány výstupy a vyvíjeny

závěry plynoucí z výsledků testování. V osmé kapitole jsou detailně představeny

získané výsledky pro testování indikátorů nejprve s indiferentními a poté

diferencovanými parametry. Indikátory s nejlepšími individuálními numerickými

výsledky jsou následně prezentovány graficky z důvodu ověření stability parametrů.

Devátá kapitola je závěr, kde jsou diskutovány dosažené výsledky.

Cílem této diplomové práce je analýza spolehlivosti vybraných nástrojů technické

analýzy, konkrétně tedy na základě zvoleného řešení rozhodnout, zda je možné

dosahovat za pomoci nástrojů technické analýzy dlouhodobě vyššího zisku, než jaký je

realizován pomocí strategie Buy & Hold.
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1. Technická analýza

1.1. Podstata technické analýzy

Technická analýza vychází z pozorování historických i aktuálních publikovaných

tržních dat. Těmito daty jsou myšleny např. ceny akcií s příslušnými objemy obchodů,

tržní indexy apod. „Techničtí analytici se domnívají, že pouze tržní data jsou relevantní

pro úspěšnou obchodní strategii na akciových trzích.“ (Musílek, 2002, s. 327) Techničtí

analytici tedy abstrahují od zkoumání např. ukazatelů výkonnosti podniků (zisk, tržby,

výše dividend), stejně tak jako faktorů, které ovlivňují finanční trhy komplexně

(makroekonomické prostředí, politická situace, sentiment trhu), protože tvrdí, že

veškeré tyto informace se odráží v ceně akcií na trhu prostřednictvím nabídky a

poptávky. K hlavním cílům technické analýzy patří predikce změn kurzů akcií nebo

akciových indexů především v krátkém období, zejména pak určení vhodného

okamžiku pro nákup či prodej zkoumaných finančních instrumentů. K tomuto zkoumání

je používán již poměrně obsáhlý1 soubor především grafických metod, které často

nebývají aplikovatelné univerzálně, ale vyžadují určitou znalost daného trhu.

Hlavní znaky technické analýzy: (Musílek, 2002)

• Technická analýza je postavena na publikovaných tržních datech.

• Hlavním úkolem je načasování rozhodnutí o nákupu či prodeji.

• Většina metod technické analýzy se soustřeďuje na zkoumání krátkého období.

Aplikace metod technické analýzy je založena na několika základních předpokladech:

• „V tržních hodnotách (kurzech) se odráží vše, co je může ovlivnit.“

• Kurzy se vyvíjejí v trendech a trendy mají jistou míru setrvačnosti.

• Vývojové cykly a formace trhů se opakují.“ (Říha, 1994, s. 13)

• „Nabídka a poptávka po akciích je ovlivňována jak fundamentálními tak

psychologickými faktory.

• Změny trendů mohou být včas identifikovány prostřednictvím studia historických

cen a objemů obchodů.

• Změna trendu je způsobena posunem nabídky a poptávky.“ (Musílek, 2002, s. 328)

Míra splnění těchto předpokladů, determinuje i spolehlivost výstupních signálů. „Stejně

jako lékařský teploměr, technická analýza je signalizačním zařízením. Někdy dává

1 Soubor nástrojů technické analýzy rozhodně není uzavřený a je možno stále objevovat např. nové
indikátory, navíc je možné sestavit si i svoje vlastní, což umožňuje i většina používaných software.

Technická analýza

9

falešný signál, i když není důvod k poplachu, ale když důvod k poplachu existuje, signál

bude vyslán téměř s jistotou.“(Sharpe, 1994, s. 580)

1.2. Fundamentální versus technická analýza

Ač se v praxi najdou zarytí zastánci té či oné analytické metody, je zřejmé, že ideální

strategií pro úspěšné obchodování na kapitálových trzích je kombinace obou metod.

Každý přístup umí odpovídat na jiné otázky a používá k tomu odlišné informace. „Z

rozdílných přístupů, metod a oblasti zaměření je zřejmé, že fundamentální analýza a

technické přístupy k analyzování cenných papírů nestojí v protikladu, nýbrž se

doplňují.“ (Říha, 1994, s. 7) Obecně se fundamentální analýza jeví jako veřejnosti více

známá, alespoň o tom nasvědčuje počet vydaných publikací, nebo zájem médií.

Například v burzovních zprávách jsou většinou komentovány pohyby na burze zpětně

s možným zapříčiněním tohoto pohybu, a jak již bylo řečeno, na tyto otázky technická

analýza odpovědět nedokáže. Proto technická analýza stojí částečně v ústraní, jakožto

nástroj určený spíše expertům pohybujících se na kapitálových trzích. Mohlo by se tedy

zdát, že jde o výdobytek moderní doby, který získal na oblibě až s nástupem výkonných

informačních technologií. Opak je však pravdou. (Říha, 1994, s. 7) uvádí, že metody

technické analýzy se používaly již v 18. století v USA. Jejich provedení se samozřejmě

výrazně lišilo od dnešního, ale základní principy byly totožné. Důvodem, proč se

nepoužívala fundamentální analýza je, že akciové společnosti dříve nemusely veřejně

vykazovat své výsledky hospodaření a fundamentální analytici by tak neměli s čím

pracovat. Dnes je dle obchodního zákoníku zveřejňování hospodaření akciových

společností povinné (viz zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník).

1.3. Odhad vývoje ceny pomocí technické analýzy

Čerpáno z (Brada, 2000).

Přímý odhad budoucího vývoje ceny

Přímý odhad se zaměřuje na odpověď, zda v současné době nakupovat či prodávat,

nebo zda vyčkávat na lepší příležitost v budoucnu.

• Trending – situace na trhu, kdy cena buď dlouhodoběji roste nebo klesá, v těchto

situacích dává technická analýza jasné signály pro nákup nebo prodej
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• Trading – situace na trhu, kdy cena finančního instrumentu fluktuuje v úzkém

pásmu hodnot kolem ceny, která zůstává dlouhodobě na své průměrné hodnotě,

v tomto případě technická analýza nenabádá k transakci a radí vyčkat

Nepřímý odhad budoucího vývoje ceny

Zde jde především o zkoumání nabídky a poptávky. Pokud se očekává, že poptávka po

daném instrumentu je již nasycena, můžeme očekávat spíše pokles jeho ceny

(overbought). Pokud je situace na trhu opačná a nikdo už nechce daný finanční

instrument prodávat, dá se očekávat, že cena v nejbližší době poroste (oversold).

• Overbought – trh je „překoupen“, tzn. v poslední době byl daný instrument hojně

nakupován, což vedlo k nárůstu jeho ceny až na hranici, za kterou už nemá zájem

nikdo nakupovat. V této situaci technická analýza předpokládá možný pokles ceny.

• Oversold – na trhu byl prodáván daný instrument v nadměrném množství, což

determinovalo pokles jeho tržní ceny, trh je „přeprodán“. V této situaci technická

analýza upozorňuje na možný růst tržní ceny.


[…]


59 449,2 444,5 449,1 477,0 498,3 423,4 443,6 471,2 439,3 407,1 376,2 442,5 419,2

60 501,2 411,5 460,9 426,7 434,4 440,8 402,8 427,1 439,6 401,6 395,4 403,6 407,8

Příloha C: Zdrojový kód makra pro optimalizaci parametrů indikátorů založených na
klouzavých průměrech

Sub VypoctiZiskMA()
'
' Makro pro optimalizaci parametru indikatoru zalozenych na klouzavych prumerech
' Klávesová zkratka: Ctrl+e

Dim a As Integer
Dim b As Integer

For j = 1 To Selection.CurrentRegion.Rows.Count - 1 Step 1

ActiveCell.Offset(0, -1).Range("A1").Select
a = Selection
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(1 - j, -4).Range("A1").Select
ActiveSheet.Paste
ActiveCell.Offset(j - 1, 5).Range("A1").Select

For i = 1 To Selection.CurrentRegion.Columns.Count - 1 Step 1

ActiveCell.Offset(-j, 0).Range("A1").Select
b = Selection

If b >= a Then

ActiveCell.Offset(j, 0).Range("A1").Select
Selection = "0"
ActiveCell.Offset(0, 1).Range("A1").Select

Else
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(0, -i - 4).Range("A1").Select
ActiveSheet.Paste
ActiveCell.Offset(6, 0).Range("A1").Select
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(j - 6, i + 4).Range("A1").Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlPasteValues, Operation:=xlNone, SkipBlanks _
:=False, Transpose:=False
ActiveCell.Offset(0, 1).Range("A1").Select
End If

Next i

ActiveCell.Offset(1, 2 - Selection.CurrentRegion.Columns.Count).Range("A1").Select

Next j

End Sub

Příloha D: Zdrojový kód makra pro optimalizaci parametrů

Sub VypoctiZisk()
'
' Makro pro optimalizaci parametru indikatoru zalozenych na klouzavych prumerech
' Klávesová zkratka: Ctrl+d

For j = 1 To Selection.CurrentRegion.Rows.Count - 1 Step 1

ActiveCell.Offset(0, -1).Range("A1").Select
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(1 - j, -4).Range("A1").Select
ActiveSheet.Paste
ActiveCell.Offset(j - 1, 5).Range("A1").Select

For i = 1 To Selection.CurrentRegion.Columns.Count - 1 Step 1

ActiveCell.Offset(-j, 0).Range("A1").Select
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(0, -i - 4).Range("A1").Select
ActiveSheet.Paste
ActiveCell.Offset(6, 0).Range("A1").Select
Selection.Copy
ActiveCell.Offset(j - 6, i + 4).Range("A1").Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlPasteValues, Operation:=xlNone, SkipBlanks _
:=False, Transpose:=False
ActiveCell.Offset(0, 1).Range("A1").Select

Next i

ActiveCell.Offset(1, 2 - Selection.CurrentRegion.Columns.Count).Range("A1").Select

Next j

End Sub

Abstrakt

LIŠKA, O. Spolehlivost vybraných nástrojů technické analýzy pro predikci budoucího

směru vývoje cen akcií. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

70 s., 2012
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Cílem práce je analýza spolehlivosti vybraných nástrojů technické analýzy. Konkrétně

tedy na základě zvoleného řešení rozhodnout, zda je možné dosahovat za pomoci

nástrojů technické analýzy dlouhodobě vyššího zisku, než jaký je realizován pomocí

strategie Buy & Hold. Většinu práce představuje testování indikátorů technické analýzy.

Pro testování byly vybrány indikátory založené na klouzavých průměrech Price

Oscillator a MACD, dále indikátor relativní síly RSI a jako poslední indikátor

Stochastik využívající obchodní rozpětí tržních kurzů. U všech indikátorů byly voleny

jednoznačně rozhodující interpretace, které je možné realizovat algoritmicky, a které

poskytují deterministické řešení. Parametry pro všechny indikátory byly optimalizovány

pro rozsáhlé množiny hodnot, z čehož plynulo velké množství vygenerovaných

výsledků, které byly interpretovány slovně i graficky. Implementace výpočetních

algoritmů byla provedena pomocí tabulkového procesoru Microsoft Excel

a programovacího jazyku VBA. Jako alternativa k obchodování za pomoci indikátorů

byly ve stručnosti představeny grafické formace.

Abstract

LIŠKA, O. The reliability of selected tools of technical analysis for predicting the future

development of stock prices. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University

of West Bohemia, 70 pages, 2012
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The thesis focuses on analyzing the reliability of selected technical analysis tools. To be

more specific, based on the solution selected, we should decide whether or not it is

possible to achieve a long-term higher profit, by applying the tools of technical analysis,

than the profit registered with the Buy & Hold strategy. Technical analysis indicators

are tested throughout the majority of the thesis. The testing process includes indicators

based on floating averages, Price Oscillator and MACD, further the relative strength

indicator RSI and lastly the Stochastic indicator utilizing the trade margin of market

rates. Unambiguously decisive interpretations, that can be carried out algorithmically

and which provide a deterministic solution, were chosen for all indicators. The

parameters for all indicators were optimized for extensive sets of values, resulting in a

large number of generated results which were then interpreted verbally and graphically.

Spreadsheet processor Microsoft Excel and programming language VBA were used for

the implementation of calculation algorithms. Graphic formations are provided in brief

as an alternative for trading with the application of indicators.