HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Ondrej Liška
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma BP/DP: Spolehlivost vybraných nástrojů technické analýzy pro predikci budoucího směru vývoje cen akcií

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Milan Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Navrhuji DP hodnotit stupněm "výborně" z níže uvedených důvodů:

Jedná se o náročnou práci, kdy si autor nejprve musel opatřit velké množství dat, nastudovat danou problematiku často z cizojazyčných zdrojů, následně v Excelu napsat vzorce a naprogramovat makra pro opakování výpočtů a následně rozhodnout o způsobu prezentování výsledků. Analýza vybraných indikátorů byla prováděna téměř vyčerpávajícím způsobem. Zajímavé je i grafické znázornění výsledků. Z praktického hlediska seznámení se ze závěry práce může začínající investorům, věřící v rychlé a snadné zbohatnutí na burze, ušetřit nemalé peníze.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ekonomie a kvantitativních metod

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Navrhl by jste některé postupy, kterými by se možná dala zvýšit účinnost technické analýzy?

V Plzni, dne 5.1.2012

Podpis hodnotitele